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Drodzy Rodzice! 
 

Ze względu na sytuację epidemiologiczną panującą w naszym kraju, 
przed nami trudny rok szkolny 2020/21. Mając jednak na uwadze dobro 
naszych podopiecznych, postaramy się by przedszkolaki nie odczuły 
zmian związanych z nałożonym na przedszkola reżimem sanitarnym. 
Rozumiemy Państwa obawy związane z obecną sytuacją ale zapewniamy, 
że Nasze przedszkole działa „pełną parą” realizując  tym samym projekt 
unijny, nowe innowacje pedagogiczne oraz organizując konkursy. By 
zrekompensować Państwu brak możliwości w pełnym uczestnictwie w 
życiu przedszkola, zmieniliśmy nasz kwartalnik by w nim publikować 
„Aktualności z życia przedszkola” i tym samym informować Was o 
wydarzeniach odbywających się w przedszkolu. 

Liczymy na Państwa zrozumienie i wsparcie, co prawda w innej 
formie niż dotychczas, ale razem sprawmy, aby ten trudny dla wszystkich 
okres był dla dzieci czasem mile spędzonym w przedszkolu. 

 
Personel przedszkola 
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Mutyzm wybiórczy- 

gdy dziecko nie mówi w przedszkolu 

 
 Większość z nas w swoim życiu spotyka na swojej drodze dziecko, które się nie odzywa. 

Nie ma ono jednak problemów natury somatycznej, jego milczenie nie wynika z zaburzeń słychu 

czy z anomalii rozwojowych. Naturalne jest, że na początku dajemy dziecku czas na oswojenie się z 

miejscem, nowymi kolegami i koleżankami oraz z zasadami panującymi w placówce.  Po tygodniu 

czy dwóch dzieci nieśmiałe zaczynają odpowiadać na zadane pytanie.  Jeśli jednak brak 

komunikacji werbalnej wydłuża się powyżej miesiąca, a opiekunowie dziecka twierdzą, że w domu 

problem nie występuje, warto zadać sobie pytanie czy nie mamy do czynienia z mutyzmem 

wybiórczym. 

 

 Co to jest mutyzm selektywny, zwany też wybiórczym? 

Zgodnie z wytycznymi Światowej Organizacji Zdrowia mutyzm wybiórczy to niemówienie w 

konkretnych sytuacjach, pewnym środowisku lub w stosunku do wybranych osób przez okres 

powyżej jednego miejsca, podczas gdy w tym samym czasie komunikuje się z innymi osobami, w 

innym środowisku lub w innych sytuacjach. Należy jednak zwrócić uwagę na kilka aspektów, które 

to zaburzenie wykluczają. Jeśli dziecko nie zna naszego języka, ma problemy z artykulacją, 

niedosłyszy lub ma zdiagnozowane całościowe zaburzenie rozwoju, nie będzie do nas mówiło. 

 

 Mutyzm wiąże się z lękiem 

Takie dzieci nie zwracają na siebie uwagi, są ciche, spokojne, zazwyczaj skrupulatne, trzymają się 

zasad. Wszystko po to, aby pozostać niezauważonym. Starają się nie sprawiać żadnych problemów 

wychowawczych. Często też ich poziom inteligencji nie odbiega od normy. 

 

 Milczenie wynika ze strachu 

Mutyzm wybiórczy nie przebiega identycznie u każdego dziecka. Jego nasilenie jest warunkowane 

poziomem strachu. Bywa tak, że dziewczynka czy chłopiec bawią się z dziećmi, uśmiechają się do 

nich, ale nie używają słów w celu komunikacji. Bywają również dzieci, które nie odzywają się do 

nauczycieli, ale podczas zabaw na dworze i zabawy swobodnej było bardzo głośne. 

 

 Brak jasnych wytycznych do wydania orzeczenia 

Z praktyki wynika, że dzieci z mutyzmem wybiórczym zazwyczaj otrzymują opinię, a nie 

orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego. Opinia mówi jedynie, co należałoby robić, aby 

pomóc dziecku. Orzeczenie wskazuje na konkretne kroki, które należy bezwzględnie podjąć. 

Mutyzm wybiórczy, chociaż zostanie z dzieckiem na zawsze, udaje się zminimalizować. Można 

pomóc dziecku i doprowadzić do sytuacji, w której będzie ono komunikowało się werbalnie z 

otoczeniem. Im wcześniej zostanie podjęta terapia, tym szybsze i trwalsze efekty można uzyskać. 
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 Poczucie bezpieczeństwa kluczem do efektywnej terapii 

Zazwyczaj psycholog czy pedagog pracuje z przedszkolakiem w gabinecie terapeutycznym. Przy 

tym zaburzeniu oddziaływania terapeutyczne należy prowadzić w tych miejscach, w których 

występują trudności w mówieniu.  Dla każdego dziecka terapie dobierana jest indywidualnie. Są 

jednak pewne procesy, które mogą zmniejszyć lub zwiększyć jej skuteczność. Nie można wywierać 

ma dziecku nacisku, nie próbujemy go przekupić, nie okazujemy zniecierpliwienia. Dziecko 

prawdopodobnie jest w stanie porozumieć się z nami za pomocą gestów, rysunków czy innych form 

komunikacji niewerbalnej. 
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W grupie Biedronek w miesiącu wrześniu zostały przeprowadzone następujące dni tematyczne: 

Pierwszy był dzień adaptacyjny. Dzieci przyszły do przedszkola z rodzicami. W trakcie zajęć brały udział w 

zabawach grupowych, poznawały swoich rówieśników i panie, z którymi będą przebywały. Zajęcia te miały 

na celu pokazanie dzieciom ile radości daje wspólna zabawa oraz wzbudzenie w nich poczucia 

bezpieczeństwa. Adaptacja miała także sprawić by maluch czuł się w przedszkolu dobrze, był uśmiechnięty i 

odważnie stawiał pierwsze kroki w nowej dla niego sytuacji. Następnie przyszedł czas na “Dzień Kropki”. 

Jest to dzień odwagi, kreatywności i zabawy. Tego dnia dzieci wysłuchały opowiadania na temat historii tego 

święta. Następnie wykonały pracę plastyczną “Kropkowe dzieła sztuki” - każde z nich było absolutnie 

wyjątkowe. Najważniejszym przesłaniem dnia była nauka, że każdy z nas ma jakiś talent. Kolejnym świętem 

było Pasowanie na Przedszkolaka. Uroczystość rozpoczęła Pani Dyrektor. Dzieci zaprezentowały krótki 

program artystyczny, który wzbudził u wszystkich niemały zachwyt. Punktem kulminacyjnym było 

pasowanie, które nastąpiło poprzez położenie ołówka na ramieniu każdego dziecka. Następnie odbyło się 

wręczenie upominków i dyplomów, potem dzieci mogły rozpocząć wspaniały, owocowy poczęstunek. 

Ostatnim naszym świętem było przywitanie Pani Jesieni. Pani Jesień, która zaczęła swoje panowanie, 

przyszła do nas z wielkim koszem darów, a w nim jabłka, gruszki i śliwki. Dzieci dla Pani Jesieni zaśpiewały 

piosenkę, powiedziały wierszyk o jeżyku, a później zaprosiły ją do wspólnego tańca w kółeczku. 
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Wrzesień był bardzo intensywnym miesiącem w grupie Pszczółek. Poznawaliśmy nową salę, zabawki oraz 

zasady obowiązujące w grupie. Przywitaliśmy nowych kolegów i koleżanki, którzy dołączyli w tym roku do 

nas. 

15 września Pszczółki obchodziły Dzień Kropki, a że w naszej sali kropek nie brakuje to i zabaw było wiele. 

A już 21 września obchodziliśmy kolejne święto, a właściwie dzieci obchodziły święto przedszkolaka. Tego 

dnia przedszkolaki bawiły się chustą Klanzy, kolorami, otrzymały drobne upominki, balony oraz przepyszną 

i zdrową przekąskę przygotowaną przez Panie z kuchni z CUW. Dzieci dzień później świętowały pierwszy 

dzień jesieni. Tego dnia wszystkie zabawy i zajęcia były ściśle powiązane z darami jesieni. Podczas zajęć do 

liczenia wykorzystaliśmy kasztany, do pracy przy stoliku karty pracy z owocami. W między czasie 

odwiedziła nas Pani Jesień, która obdarowała nas tacą pełną polskich, jesiennych owoców. W związku z 

nadejściem kalendarzowej jesieni Pszczółki udały się do przedszkolnego sadu pozrywać jabłka z których 

Panie z kuchni przygotowały pyszny kompot. Tym zdrowym akcentem zakończyliśmy wrzesień. 
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„ Każdy przedszkolak dobrze wie, 

że kiedy 20 wrzesień zbliża się, 

od najmłodszego, aż po starszaka, 

wszyscy świętują Dzień Przedszkolaka.” 

 

Dnia 21 września w naszym przedszkolu obchodziliśmy Dzień Przedszkolaka. Święto to zostało ustanowione, aby 

podkreślić wagę edukacji przedszkolnej w rozwoju i edukacji dzieci. Tego dnia nasze Motylki spędziły  czas na wielu 

zabawach muzyczno – ruchowych, konkurencjach sportowych oraz zagadkach owocowych.  Każde dziecko z 

zasłoniętymi oczami, miało za zadnie rozpoznać owoce po zapachu, dotyku lub smakując je. Wszystkie dzieci  chętnie 

wzięły udział w tej konkurencji i poradzili sobie z tym zadaniem doskonale!  Za wspólne zabawy dzieci zostały 

nagrodzone medalami dla Super Przedszkolaka. Na koniec czekała na nie słodka  i zdrowa niespodzianka, czyli 

przepyszna owocowa uczta. 

15 września  Grupa Motylki obchodziła Dzień Kropki. Dzieci z naszej grupy uczestniczyły w tym dniu w zabawach 

rozwijających kreatywność, pomysłowość i zachęcających do tworzenia.  Czterolatki wysłuchały ciekawej opowieści o 

kropce i wykonały pracę plastyczną, której punktem wyjścia była mała kropka. Wywieszone na korytarzu 

niepowtarzalne dzieła dzieci zostały zaopatrzone w informację: „Mamo, Tato, zapytaj, co narysowałem?”, by i Rodzice 

mogli włączyć się w obchody Święta Kropki oraz cieszyć się kreatywnością swoich dzieci. Kropki posłużyły też tego 

dnia do zabaw matematycznych: liczenia, układania sekwencji, a przy tym do nauki współdziałania w zespołach. Kto 

by pomyślał, że to święto nas tak zainspiruje do różnych zadań!   
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Wrzesień przywitał nas piękną pogodą, a my wróciliśmy po wakacjach pełni radości i gotowi na nowe wyzwania. Sport,  

muzyka, taniec, nowe zabawki i nowa sala – u nas jak zwykle dużo się dzieje. Przypomnieliśmy sobie zasady panujące 

w naszej grupie, a także zdobywamy nowe umiejętności jak np. owocowa matematyka. Dzieci radośnie świętowały: 

Dzień Przedszkolaka, Dzień Kropki, oraz uroczyście przywitały Panią Jesień. 
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W naszej grupie, przez cały miesiąc Wrzesień dzieci bardzo aktywnie spędzały czas. Jeżyki były na 

wycieczce w pobliżu przedszkola. Dzieci z wielką uwagą obserwowały ruch drogowy i ćwiczyły bezpieczne 

poruszanie się po chodniku i przejściu dla pieszych. 

 15 września w naszym Przedszkolu obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Kropki. 

Celem było wzbudzenie u dzieci kreatywności, pomysłowości i zachęcenie ich do tworzenia, działania. 

Dzień Kropki jest to dzień odwagi i zabawy.  Na zajęciach dzieci poznały genezę tego święta. Uważnie 

wysłuchały opowiadania o Vashti, która dzięki malutkiej kropce i wspaniałej, mądrej nauczycielce plastyki 

uwierzyła w swoje możliwości. Historia ta uświadomiła przedszkolakom, że każdy z nas ma jakieś ukryte 

zdolności – talent. Tego dnia również dostrzegaliśmy kropki tam, gdzie wcześniej nikt na nie nie zwracał 

uwagi. Okazało się, że kropki towarzyszą nam w naszym codziennym życiu: są w kropkach biedronki, są w 

koronie króla, a nawet zdobią kapelusz muchomora. 

Przedszkolaki wykonały prace plastyczne z kropką w roli głównej. Bawiliśmy się też przy piosence o kropce 

i kolorowych kulkach. Tego dnia było kolorowo i radośnie. 

 Dnia 21 września nasza grupa obchodziła bardzo wesoło i kolorowo „Dzień Przedszkolaka”. Były 

zabawy z chustą animacyjną, zdrowy i owocowy poczęstunek, a także uroczyste wręczenie dyplomów. 

 „Owoce w sadzie” - taki temat zajęć odbył się w naszej grupie za sprawą Pani Jesieni. Piękna i 

kolorowa zawitała do przedszkolnego sadu i ogrodu. Dzieci mogły wszystkimi zmysłami zobaczyć, dotknąć 

i skosztować „jesiennych darów” jakie przyniosła ze sobą Pani Jesień. Mogły również same poszukać jej 

podczas spaceru do pobliskiego lasu. Nie obyło się bez zbierania grzybów oraz kolorowych liści. 
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Miesiąc wrzesień, Sówki rozpoczęły od wspólnych zabaw integracyjnych. Podczas omawiania  tematu o 

bezpieczeństwie, wybraliśmy się na wycieczkę po okolicy w czasie której obserwowaliśmy ruch uliczny, 

omawialiśmy znaki drogowe i ich znaczenie a także uczyliśmy się samodzielnego przechodzenia przez ulicę. 

15 września obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Kropki. Wysłuchaliśmy opowiadanie „O małej kropce”, 

na podstawie którego dowiedzieliśmy się, że każdy z nas jest wspaniały, wyjątkowy i ma jakieś ukryte 

zdolności. Historia Kropki przyczyniła się do powstania wspaniałych prac, których głównym bohaterem była 

właśnie kropka. Następnym świętem jakie obchodziliśmy w naszej grupie był „Dzień Przedszkolaka”, który 

przypadł w tym roku na 21 września. W tym dniu wszyscy razem świetnie się bawiliśmy podczas zabaw 

ruchowo-muzycznych. O naszym święcie nie zapomniały także panie kucharki z CUW, które przygotowały 

zdrowy poczęstunek. Dzień później przywitaliśmy jesień, która w końcu nadeszła. Pani Jesień odwiedziła 

nas w naszej sali i przyniosła ze sobą zdrową, pełną witamin przekąskę w postaci owoców. Oznak jesieni 

szukaliśmy także podczas spaceru w pobliskim lesie gdzie szukaliśmy kolorowych liści, grzybów i innych 

jesiennych darów. Z końcem miesiąca przystąpiliśmy do konkursu „Cała Polska Programuje”, podczas 

którego wykonaliśmy wszystkie 10 zadań (HURA!!!). Małymi krokami stajemy się mistrzami kodowania.  

Nie zapomnieliśmy również o „Dniu Chłopaka”, który zorganizowaliśmy w naszej grupie. Wszyscy chłopcy 

otrzymali medale i drobny poczęstunek w postaci cukierka. 
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Dzień Przedszkolaka w grupie Zajączki przebiegał w formie zabaw integracyjnych, zabaw tanecznych, 

konkursów i quizów. Nie zabrakło również  zdrowego owocowego poczęstunku. Tego dnia mogliśmy 

uroczyście  powitać w naszej grupie i przedszkolu nową koleżkę i kolegę:-) Z okazji Dnia Przedszkolaka 

dzieci dostały pamiątkowy dyplom, a nowi członkowie grupy dostali także ordery. Obchodziliśmy także 

Dzień Kropki, podczas których nie zabrakło zabaw z latarkami. 
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